
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                            n° 188       del  23/02/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: C.B. Ombrone Sinistra - Intervento Urgente Ripristino Ponte Fiume Orcia –  
 Impegno Spese.- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventitre del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
 

PAPALINI DR. CESARE 
 
 
Considerato che a seguito delle abbondanti precipitazioni del Mese di Novembre 2011 
l’Amministrazione Provinciale di Grosseto ed il Comune di Montalcino segnalavano la pericolosità 
accertata presso il Ponte sul Fiume Orcia in Loc S. Angelo Scalo a confine tra il Comune di 
Montalcino e quello di Castel del Piano  dove si erano accumulati numerosi tronchi che ostruivano 
parzialmente il libero scorrimento delle acque nella luce del Ponte stesso; 
 
Che la C. Montana Amiata Val d’Orcia, in virtù della Convenzione stipulata tra i nostri Enti in data 
24.05.2011 in merito alla gestione degli interventi di Bonifica nel Comprensorio Ombrone di 
Sinistra, comunicava telefonicamente di intervenire al fine di rimuovere la situazione di pericolo; 
 
Considerato che a seguito di nostri contatti intercorsi con l’Amministrazione Provinciale di Grosseto 
(Servizio Idraulico) che forniva il proprio supporto tecnico, si addiveniva alla decisione di rimuovere 
urgentemente le situazioni di pericolo intervenendo con le seguenti tipologie di lavori: 
 
- Pulitura da vegetazione infestante dell'alveo del F. Orcia per consentire l'accesso a mezzi 

meccanici e di talune luci del ponte per favorire lo scorrimento delle acque di piena, eseguita 
con operai forestali, compreso l'abbruciamento delle ramaglie, l'allontanamento dei tronchi in 
area di sicurezza e  l'appezzamento dei medesimi. 

 
- Intervento con escavatore 250 q.li braccio ml 18 per rimozione tronchi depositatisi nelle luci 

del Ponte sul F. Orcia, effettuato da Consorzio Bonifica Grossetana, compresi spostamenti 
ecc. 

 
Che i lavori sopra indicati sono stati eseguiti in economia diretta con Operai Forestali alle nostre 
dipendenze per quanto riguarda il taglio delle piante, mentre per la rimozione dei tronchi, su 
indicazioni dell’Amministrazione Provinciale, si prendevano contatti con il Consorzio di Bonifica 
Grossetana che opera in aree limitrofe ed ha nelle proprie dotazioni un Escavatore di adeguata 
potenza e con braccio di ml 18, l’unico mezzo in grado di effettuare l’intervento in piena sicurezza. 
 
Che si concordava l’intervento e si procedeva quindi alla rimozione dei tronchi e delle piante in 
piedi che ostruivano la luce del ponte in questione; 
 
Che in data 5/12/2011il Consorzio Bonifica Grossetana rimetteva la lista delle spese sostenute con 
indicate le tipologie dei lavori, specificando che trattasi di intervento sostenuto per attività 
istituzionale non avente scopo di lucro e pertanto soggetto al rimborso delle sole spese sostenute 
per l’importo di €  2.108,80; 
 
Che in data 14/12/2011 questo Ufficio trasmetteva alla Comunità Montana Amiata Val d’Orcia la 
rendicontazione dell’intervento sostenuto con il computo dei lavori eseguiti, l’importo delle spese 
sostenute e la documentazione fotografica dei lavori effettuati per l’importo complessivo di € 
4.989,44; 
 
Che la C. Montana Amiata Val d’Orcia procedeva alla liquidazione delle spese sostenute a questo 
Ente per l’importo complessivo di €  4.984,44  e che pertanto si può procedere all’impegno delle 
stesse e successivamente liquidare; 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 



 

 

Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n° 24; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di impegnare la somma di € 4.984,44 trasferita dalla C.M. Amiata Val d’Orcia (UNIONE 
COMUNI AMIATA VAL D'ORCIA) come di seguito: 
 
€  2.108,80 Consorzio Bonifica Grossetana per intervento 

urgente 
CAP. 265 02/2012 

€  2.875,64 Pagamento materiali, mezzi ed Operai Forestali 
U. C. M. Amiata Grossetana 

CAP. 265 02/2012 

€  4.984,44 TOTALE  
 
 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2012 - 25 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: C.B. OMBRONE SINISTRA - INTERVENTO URGENTE RIPRISTINO PONTE FIUME ORCIA - 

IMPEGNO SPESE. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

26502  2012 2.108,80     
26502  2012 2.875,64     

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


